

VÆVESKOLEN ASKOVHUS

ASKOV PR. VEJEN

Væveskolen Askovhus grundlagdes af Frk. Poula Trock den 15. Maj 1928, da Frøkenen købte Ejendommen „Askovhus“ af Professor Poul la Cours Dødsbo. Umiddelbart efter at Købet var afsluttet, indtraadte Frk. Henny Baumann som Medejer og Medforstander af Skolen. Begge har uddannet sig i Udlandet.

Skolen beskæftigede sig i Begyndelsen væsentligst med korte Kursus i Vævning, men gik meget snart over til ogsaa at give en 2-aarig Uddannelse med Undervisning og Erhverv for Øje. Disse Kursus omfatter saavel praktisk som teoretisk Undervisning og afsluttes med en Prøve, der forestaas af fremmede Censorer. Naar man gik over til den 2-aarige Uddannelse, var Grunden væsentligst den, at man anser Vævningen for at have større Betydning som Haandværk end som Kunststart. Skolen opnaede da ogsaa snart at blive statsanerkendt og berettiget til, som nævnt, at afslutte sine Kursus med Eksamen.

Undervisning gives foruden i praktisk Vævning bl. a. i Væveteori, Mønstertegning, Tekstilhistorie, Plantefarvning og Spinding. Undervisningen ledes af Frk.



Forstanderinde, Frk. Poula Trock

Trock; og af Lærerkræfter haves, foruden Frk. Baumann, en Lærerinde, en Tegnerlærer og en Lærer i Kunsthistorie. Man beskæftiger sig med alle Arter af Vævning; men der lægges særlig Vægt paa den Del af Vævningen, som i denne Forbindelse har mest Betydning for det praktiske Liv, nemlig Fremstilling af Gulvtæpper, Møbelstoffer og Gardiner.

Da Skolen i sin Tid var kommen vel i Gang, viste det sig hurtigt nødvendigt at foretage Udvidelser. 2½ Aar efter Starten gik man derfor over til Opførelsen af en stor Træbygning i Bjælkehusstil, og i denne Bygning indrettedes Vævestue og Værelser for Eleverne. Nu er Pladsmangelen imidlertid atter knugende. Skolens Ledere har derfor under alvorlig Overvejelse at faa deres Virksomhed flyttet til Sønderborg og forhandler i den Anledning om Køb af en Ejendom deri Byen. Det er saa Mening, at Skolen samtidig skal omdannes til en selvejende Institution. Man kan nemlig ikke nøjes med Udvidelser af mindre Natur. Der ligger indenfor Vævningens Omraade mange nye Arbejdsfelter og venter; der er mange nye Veje at betræde; men disse nye Felter, disse nye Veje kræver Plads og Udviklingsmuligheder rent teknisk set. Da Vævning af denne Art altid vil finde sin Plads ved Siden af Industrien, føler Skolen og dens Ejere sig i høj Grad i Kontakt med Fremtiden, og paa Fremtiden ønsker de at indrette sig.

Ved Siden af Skolevirksomheden udføres Vævearbejder af udlærte Væversker, saavel til Salg som til Udstillinger.

„Askovhus“ har været repræsenteret paa flere store Udstillinger, bl. a. paa Charlottenborg, i Kunstindustrimuseet, paa Leipzigermessene og paa Købestævnet i Fredericia, hvor den i 1932 erobrede Foreningen for Kunsthaandværks Sølvmedalje.

Salgsafdelingen har udført Møbelstoffer, Tæpper og Gardiner til adskillige private Personer og officielle Bygninger — f. Eks. Møbelstoffer til det nye Kongeskib, til Store Bæltsfærgen „Sjælland“ og til Handelsbanken i København.

Endvidere har Skolen 2 Gange faaet tildelt Støtte fra Carlsbergfonden.